در *اخلاق ناصری*، روش فارابی را به کار می‌گیرد و از طریق ضرورت مدینه فاضله به اثبات مدعا می‌پردازد؛ همچنان که در کتاب *تلخیص المحصل و قواعد العقائد* طریق معروف حکیمان را که بر مبنای حیات اجتماعی انسان استوار است، طرح می‌کند. او در *شرح الاشارات و التنبیها* به

۱. ناصر بن خسرو، *وجه دین*، ص ۴۶-۴۷.

۲. خواجه نصیرالدین ابوجعفر محمد بن حسن طوسی، ریاضیدان، ستاره‌شناس، حکیم و سیاستمدار شیعی به سال ۵۹۷/۱۲۰۱ در «طوس» تولد یافت. پس از تحصیلات ابتدایی نزد پدر خود، محمد بن حسن، به تحصیل فقه، اصول، حکمت و کلام، در محضر فریدالدین داماد، به تحصیل *اشارات* ابن سینا و در حضور محمد حسیب در نیشابور به ریاضیات پرداخت. وی سپس به بغداد رفت و در آنجا طب و فلسفه را نزد قطب‌الدین، ریاضیات را نزد کمال‌الدین بن یونس و فقه و اصول را نزد سالم بن بدران فراگرفت. طوسی، خدمات رصدخانه را در زمان هلاکو انجام داد و تا فتح بغداد به سال ۶۵۷/۱۲۵۸ در جایگاه مشاوره امین در خدمت هلاکو باقی ماند و تا سال مرگش (۶۷۲/۱۲۷۴) از مقام مهمی برخوردار بود.

مهم‌ترین آثار عقلی او به شرح ذیل است: *اساس الاقتباس*، *منطق التجرید*، *تعديل المعیار*، *تجرید العقائد*، *قواعد العقائد*، *رسالة اعتقادات*، *اخلاق ناصری*، *فصول*، *رسالة علل و معلولات*، *رسالة ضرورت مرگ*، *رسالة در اثبات عقل فعال*، *رسالة در وجود جوهر مجرد و تلخیص المحصل* (م.م.

اگر این‌گونه قوانین از جانب خردمندان و بزرگان و رجال بصیر و آگاه دولت وضع و اجرا گردد، چنین سیاستی را سیاست عقلی گویند و هرگاه از سوی خدا به وسیله شارع و قانونگذاری بر مردم فرض و واجب گردد، آن را سیاست دینی می‌خوانند و چنین سیاستی در زندگی دنیا و آخرت مردم سودمند خواهد بود؛ زیرا مقصود از آفرینش

۱. ابوبکر بن میمون، شرح الارشاد، ص ۴۰.

۲. ابوزید عبدالرحمان بن محمد معروف به ابن خلدون در سال ۷۳۵ ق / ۱۳۳۲ م در «تونس» زاده شد و در سال ۸۰۸ ق / ۱۴۰۶ م در قاهره بدرود حیات گفت. ابن خلدون مدتها گرفتار مناصب و مشاغل گوناگون بود. در بسیاری از حوادث با سلاطین آن دیار همراه و هم‌قدم بود. وی تصمیم گرفت تاریخ مغرب را بنویسد. ابن خلدون بر این تاریخ، مقدمه‌ای نوشت و در این مقدمه، نظریات اجتماعی و فلسفی خود را آورد.